
VNITŘNÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM PRO SKUPINU PODNIKŮ MOTOR JIKOV GROUP PRO 

OZNAMOVÁNÍ PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ (WHISTLEBLOWING) 

 

Kdo může oznámení podat?  

Oznámení může podat fyzická osoba, která vykonává či vykonávala práci nebo jinou obdobnou činnost 

v souvislosti s níž oznámení podává. 

Prací nebo jinou obdobnou činností se pro účely zákona o ochraně oznamovatelů rozumí 

1. závislá práce vykonávaná v základním pracovněprávním vztahu, 

2. služba, 

3. samostatná výdělečná činnost, 

4. výkon práv spojených s účastí v právnické osobě, 

5. výkon funkce člena orgánu právnické osoby, 

6. plnění úkolů v rámci činnosti právnické osoby, v jejím zájmu, jejím jménem nebo na její účet, 

7. správa svěřenského fondu, 

8. dobrovolnická činnost, 

9. odborná praxe, stáž, nebo 

10. výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování dodávek, služeb, 

stavebních prací nebo jiného obdobného plnění. 

 Prací nebo jinou obdobnou činností se pro účely zákona o ochraně oznamovatelů rozumí i ucházení se o práci 

nebo jinou obdobnou činnost. 

Ochrana tedy není omezena pouze na oznamovatele, kteří získali informace, které jsou obsahem oznámení, v rámci 

svého základního pracovněprávního vztahu, ale také na osoby samostatně výdělečně činné, společníky, osoby ve 

statutárních, řídících nebo dozorčích orgánech, dobrovolníky, stážisty, dodavatele atd. Ochrana se vztahuje rovněž 

na oznamovatele, kteří se o takovou práci či jinou obdobnou činnost teprve ucházejí nebo ucházeli. Chráněny jsou 

i osoby, které jsou ve vztahu k oznamovatelům osobami blízkými, osoby, které poskytly pomoc při zjišťování 

informací, které jsou obsahem oznámení, podání oznámení nebo posouzení jeho důvodnosti a dále osoby, které 

jsou s oznamovateli nějakým způsobem spojeny zejména v pracovním kontextu (viz § 4 odst. 2 zákona o ochraně 

oznamovatelů). 

Jak lze oznámení učinit?  

a) Prostřednictvím webového formuláře 

b) Osobně do označené schránky případně na recepci/vrátnici společností MOTOR JIKOV Group ve formě 

písemnosti v zalepené obálce s označením NEOTVÍRAT – OZNAMOVATEL adresované na  

MOTOR JIKOV Group a.s. 

k rukám příslušné osoby pro přijímání OZNÁMENÍ – Ing. Lenka Trnková nebo Bc. Petra Vochosková 

Kněžskodvorská 2277/26 

370 04 České Budějovice  

c) Emailem na adresu: oznamovatel@mjgroup.cz 

d) Osobním jednáním: osobní schůzku je možno sjednat telefonicky na čísle 724 126 311 v pracovní době 

nebo emailem na adrese oznamovatel@mjgroup.cz 

e) Ústně na telefonní číslo 724 126 311, v pracovní době od 07:00 do 15:00 

Mimo pracovní dobu užijte ostatní způsoby podání oznámení 

  

mailto:oznamovatel@mjgroup.cz
mailto:oznamovatel@mjgroup.cz


Jaká protiprávní jednání lze oznamovat?  

Oznámení musí obsahovat informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít u osoby, 

pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo 

u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné obdobné 

činnosti a které: 

má znaky trestného činu; má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč; porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské 

unie v oblasti:  

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

4. ochrany spotřebitele, 

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

7. ochrany životního prostředí, 

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních systémů, 

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 

14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva Evropské 

unie. 

 U oznamovatele se nepředpokládá, že by disponoval expertní znalostí, která by mu umožnila bezchybné či 

detailní právní posouzení oznamovaného protiprávního jednání. Ani příslušná osoba nemusí zkoumat všechny 

pojmové znaky oznamovaného provinění. Oznamovatel i příslušná osoba pouze předběžně posoudí naplnění znaků 

skutkové podstaty. 

 

Jak bude oznámení vyřizováno?  

Oznámení bude v rámci vnitřního oznamovacího systému přiděleno tzv. příslušné osobě, která bude mít povinnost 

oznámení ve stanovené lhůtě zpracovat a o výsledku posouzení vždy vyrozumět oznamovatele. 

Po přijetí oznámení bude vždy posuzována důvodnost podaného oznámení a v případě, že je oznámení 

vyhodnoceno jako důvodné, budou organizaci, které se oznámení týká, příslušnou osobou doporučena k přijetí 

opatření k nápravě nebo předejití protiprávnímu stavu. 

V průběhu prošetřování příslušná osoba může požádat oznamující osobu o objasnění sdělených informací nebo o 

poskytnutí dodatečných informací. 

Po celou dobu je chráněna totožnost oznamovatele i dalších chráněných osob. Postoupení oznámení k dalšímu 

šetření orgánu veřejné moci je podmíněno souhlasem oznamovatele (až na obecnou povinnost oznamovat trestné 

činy podle § 368 trestního zákoníku), i v takovém případě však musí být zachována ochrana jeho 

totožnosti.  Výjimkou z uvedeného pravidla je nicméně situace, kdy by sdělení totožnosti oznamovatele bylo 

povinností podle některého právního předpisu (např. ve vztahu k orgánům činným v trestním řízení či 

přestupkovým orgánům), ovšem i o této skutečnosti musí být oznamovatel vyrozuměn. 

 

 



Externí oznamování 

Oznámení je možno učinit rovněž prostřednictvím externího oznamovacího systému vedeném u Ministerstva 

spravedlnosti, a to vyplněním formuláře dostupného níže. Pro co nejrychlejší a nejefektivnější řešení oznámení 

doporučujeme využít interní oznamovací systém. 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 

 

 

Jak rychle bude oznámení vyřízeno? 

 

Zákon stanoví, že do 7 kalendářních dnů oznamovatel musí obdržet potvrzení o tom, že oznámení bylo 

přijato, a nejpozději do 30 dnů od přijetí oznámení by oznamovatel měl obdržet vyrozumění o tom, jakým 

způsobem bylo oznámení posouzeno. Lhůta na prošetření může být ve složitých případech dvakrát prodloužena 

o 30 dnů (celkem tedy na 90 dnů). V rámci oznamovacího systému Ministerstva spravedlnosti lze lhůtu prodloužit 

pouze jednou o 30 dnů na celkovou lhůtu 60 dnů. 

 

Ochrana oznamovatele před odvetnými opatřeními 

 

Zákon zakazuje uplatnit vůči oznamovateli či jiné chráněné osobě jakékoliv odvetné opatření. Tedy takové 

jednání nebo jeho opomenutí v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností oznamovatele, které bylo vyvoláno 

učiněním oznámení a které oznamovateli nebo jiné chráněné osobě může způsobit újmu (§ 4 zákona o ochraně 

oznamovatelů). Zaměstnavatel, pro kterého oznamovatel vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nesmí 

umožnit, aby oznamovatel nebo jiná chráněná osoba byli vystaveni odvetnému opatření. 

 

Kdo nesmí být vystaven odvetnému opatření? 

 

Odvetnému opatření nesmí být vystaven oznamovatel ani 

1. osoba, která poskytla pomoc při zjišťování informací, které jsou obsahem oznámení, podání oznámení 

nebo posouzení jeho důvodnosti, 

2. osoba, která je ve vztahu k oznamovateli osobou blízkou, 

3. osoba, která je zaměstnancem nebo kolegou oznamovatele, 

4. osoba oznamovatelem ovládaná, 

5. právnická osoba, v níž má oznamovatel účast, osoba ji ovládající, jí ovládaná osoba nebo osoba, která je 

s touto právnickou osobou ovládaná stejnou ovládající osobou, 

6. právnická osoba, jejíhož voleného orgánu je oznamovatel členem, osoba ovládající, ovládaná nebo osoba 

ovládaná stejnou ovládající osobou, 

7. osoba, pro kterou oznamovatel vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo 

8. svěřenský fond, jehož je oznamovatel nebo právnická osoba podle písmene e) nebo f) zakladatelem nebo 

obmyšleným nebo ve vztahu k němuž jsou oznamovatel nebo právnická osoba podle písmene e) nebo f) 

osobou, která podstatným způsobem zvýší majetek svěřenského fondu smlouvou nebo pořízením pro 

případ smrti. 

 

Jakým typům oznámení nenáleží ochrana podle zákona o ochraně oznamovatelů?  

Z ochrany jsou v první řadě vyloučena vědomě nepravdivá oznámení. Tedy oznámení informací, o nichž neměl 

oznamovatel oprávněné důvody se domnívat, že jsou pravdivé. Oznamovatel si nemusí být absolutně jist, že 

k oznamovanému jednání skutečně došlo, dochází či má dojít v budoucnu, nicméně pravdivosti oznamovaných 

informací musí nasvědčovat okolnosti. 

Oznamovat v režimu ochrany podle zákona o ochraně oznamovatelů nelze ani skutečnosti, jejichž oznámení by 

mohlo bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky. 

 

 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


Jak je chráněna identita oznamovatele? 

Přístup k oznámením má pouze příslušná osoba – tedy osoba pověřená přijímáním a vyřizováním oznámení 

podaných prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému. Ve vztahu k oznámením podávaným u Ministerstva 

spravedlnosti (tedy prostřednictvím tzv. externího oznamovacího systému) je do ohlašovacích systémů přístup 

umožněn pouze speciálně pověřeným zaměstnancům (obdoba příslušných osob). Zákon o ochraně oznamovatelů 

zakazuje příslušným osobám i pověřeným zaměstnancům komukoliv poskytovat informace, které by mohly zmařit 

nebo ohrozit účel podávání oznámení. Totožnost oznamovatele ani jiné osoby chráněné před odvetnými opatřeními 

(např. osoby, která oznamovateli s oznámením pomáhala) nelze bez jejich písemného souhlasu prozradit nikomu 

dalšímu. Výjimku představuje pouze situace, kdy jsou příslušná osoba nebo pověřený zaměstnanec ze zákona 

povinni tyto informace poskytnout příslušným orgánům veřejné moci. 

Povinnost zachovávat důvěrnost se netýká pouze totožnosti, ale vztahuje se i na jakékoli další informace, z 

nichž by bylo možné přímo či nepřímo určit identitu oznamovatele nebo jiných chráněných osob (a tím 

zmařit nebo ohrozit účel podávání oznámení) 

 

Příslušné osoby 

Příslušnými osobami ve skupině podniků MOTOR JIKOV Group jsou: 

- Ing. Lenka Trnková 

- Bc. Petra Vochosková 

Příslušná osoba zajišťuje spravování vnitřního oznamovacího systému. Plní přitom následující úkoly 

a povinnosti: 

 přijímá a posuzuje důvodnost oznámení učiněného prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému,  

 navrhuje povinnému subjektu opatření k nápravě nebo předejití protiprávnímu stavu v návaznosti na 

podané oznámení,  

 plní pokyny povinného subjektu, s výjimkou případu, kdy by tyto pokyny měly mařit výkon její činnosti 

podle zákona o ochraně oznamovatelů,    

 postupuje nestranně při výkonu své činnosti podle zákona o ochraně oznamovatelů, 

 zachovává mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se dozvěděla při výkonu své činnosti, a to i po jejím 

ukončení, pokud zákon nestanoví jinak. 

Příslušná osoba vede v elektronické podobě evidenci údajů o přijatých oznámeních, a to v rozsahu: 

a) datum přijetí oznámení, 

b) jméno, příjmení, datum narození a kontaktní adresa oznamovatele, nebo jiné údaje, z nichž je možné 

dovodit totožnost oznamovatele, jsou-li tyto údaje známy, 

c) shrnutí obsahu oznámení a identifikace osoby, proti které oznámení směřovalo, je-li její totožnost 

známa, 

d) datum ukončení posouzení důvodnosti oznámení příslušnou osobou nebo pověřeným zaměstnancem a 

jejich výsledek. 

Příslušná osoba je povinna uchovávat oznámení podané prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému a 

dokumenty související s oznámením po dobu 5 let ode dne přijetí oznámení.  

 

Do evidence má přístup v případě oznámení podaných prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému pouze 

příslušná osoba 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

